
СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
РЕШЕНИЕ  

от 25.04.2024                                                                                                     № 3-15 
 

Отчет Главы Александровского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области о проделанной работе за 

2023 год  
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
Совет Александровского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 
 
РЕШИЛ: 

1. Отчет Главы Александровского сельского поселения о проделанной 
работе за 2023 год принять к сведению.  

2. Работу Главы Александровского сельского поселения признать  
удовлетворительной. 

 
 

Глава Александровского сельского                    Председатель Совета  
поселения Азовского немецкого                         Александровского сельского    
национального муниципального поселения Азовского 
района Омской области немецкого национального 

 района Омской области 
 

_______________ А.В. Ницевич                          ____________ П.А. Черня 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           



                                                       Приложение 1  
                                                                                          к Решению Совета 
                                                                                          Александровского сельского 
                           поселения Азовского немецкого 

               национального муниципального                                                               
                                                                                           района Омской области 
 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО 
НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2022 ГОД 
 

Администрация Александровского сельского поселения осуществляет свою 
деятельность в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Александровского сельского поселения, другими Федеральными, 
областными правовыми актами. 

Основными целями и задачами деятельности администрации 
Александровского сельского поселения являются: 

- исполнение бюджета поселения; 
- обеспечение жизнедеятельности поселения, благоустройство территорий 

населенных пунктов, развитие инфраструктуры; 
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развитие местного 

самоуправления, реализация полномочий с учетом их приоритетности, 
эффективности финансового обеспечения.  

- взаимодействие с организациями всех форм собственности с целью 
укрепления и развития экономики поселения. 

Администрацией сельского поселения уделяется особое внимание работе с 
населением. Формы этой работы весьма разнообразны. Они включают в себя, 
прежде всего работу с письмами, заявлениями и жалобами граждан; 
постоянную взаимосвязь со старостами, общественниками, проведение 
публичных слушаний, личный приём Главы администрации. В течение 2023 
года на имя главы администрации поселения поступило 29 обращений от 
граждан. Анализируя письменные и устные обращения, можно сказать, что все 
они рассмотрены и удовлетворены в соответствии с нашими полномочиями и 
возможностями. 

За отчетный период Администрацией сельского поселения в 2023 году было 
принято 94 постановлений и 30 распоряжений по различным вопросам 
деятельности местного самоуправления. Советом Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области (по списку 10 человек, фактически: 9 чел. 4 созыва) в 2023 
году было проведено 10 заседаний, принято всего 49 решений. 

 
Социально-экономическое развитие  

Александровское сельское поселение образовано 01.01.2006 г. в составе 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области. 
Поселение расположено в южной лесостепной зоны Омской области. 
Расстояние от сельского поселения до районного центра- 30 км., до областного 
центра -75 км.  



Территория сельского поселения – 20541,6 га. 
Площадь сельскохозяйственных угодий – 16918,25 га, в том числе – пашня 
15189,50 га. 

Обеспеченность территориальными дорогами 23,244 км. дорог общего 
пользования, с твердым покрытием 18,131 км. 

В поселении 4 населенных пункта. Административным центром 
Александровского сельского поселения является село Александровка. В состав 
территории поселения входят с.Александровка, д.Барсуковка, д.Руслановка, д. 
Трубецкое. Численность населения в Александровском сельском поселении, по 
данным статистики на 01.01.2024 г. составила 1923 чел. В с.Александровка - 
1214 чел., в д.Барсуковка – 39 чел., в д.Руслановка – 101 чел., д. Трубецкое - 569 
чел.  

По состоянию на текущую дату, зарегистрировано 5 крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 9 индивидуальных предпринимателя, 589 личных 
подсобных хозяйств.  

Торговля представлена в основном только в лице частных или 
коммерческих структур, можно сделать вывод, что в основном все потребности 
населения как в товарах повседневного, так и товарах длительного пользования 
обеспечен полностью. Рынок торговых и бытовых услуг развивается 
динамично. Но есть и услуги, которые хотелось, чтобы они были в поселении: 
ателье, ремонт обуви, парикмахерская. 

 
Организация благоустройства территории поселения является одним из 

основных полномочий Администрации Александровского сельского поселения.  
В течение 2023 года проводились следующие работы: 
 в с. Александровка и д. Трубецкое проведена замена уличных неисправных 

фонарей; 
 Уборка территории от мусора; 
 Выполнены работы по текущему ремонту в здании дома культуры с. 

Александровка, сельского клуба д. Руслановка (замена окон); 
 Выполнены работы по текущему ремонту кровли здания сельскогоклуба в 

д. Руслановка; 
 Выполнены работы по текущему ремонту в двухэтажном здании с. 

Александровка (замена окон, установка перегородок, замена кровли 
 Произведен ремонт памятника в д. Барсуковка; 
 На территории кладбищ установлены контейнеры по сбору ТБО.  
 Ведётся своевременная буртовка на свалках, расположенных на  

территории сельского поселения. 
 

Выполнены работы в дорожной деятельности:  
-зимнее содержание дорог;  
-расчистка существующих дорожных водоотводных сооружений;  
-ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной 

внутрипоселковой дороги по ул. Книпена в с. Александровка;  
- ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной 

внутрипоселковой дороги по ул. Кооперативная в д. Трубецкое; 
-приобретены остановочные павильоны; 



-отсыпка щебеночно-песчаной смесью марка С-5 д. Руслановка, ул. 
Российская; д. Трубецкое, ул. Молодежная; 

-приобретены дорожные знаки, урны для мусора  
-профилировка грунтовых дорог;  
-обкос обочин автомобильных дорог;  
-нанесение пешеходной разметки «Зебра» на пешеходных переходах. 
-ремонт автомобильной дороги в с. Александровка (ул. Книпена от дома № 
46 до дома № 83) согласно подпрограмме «Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры на сельских территориях» государственной 
программы Омской области «Комплексное развитие сельских территорий 
Омской области». 
 
В целях соблюдения противопожарной безопасности: 
- проведено скашивание камыша вдоль озера Кош-куль; 
- в летне-осенний период проведены работы по обновлению 

минерализованных противопожарных полос; 
- установлены пожарные гидранты д. Трубецкое, д. Руслановка, д.  

Барсуковка; 
- выполнены работы по огнезащитной обработке деревянных конструкций 

чердачного помещения огнезащитным составом «МИГ-09». 
На постоянной основе велись профилактические мероприятия по 

предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей. Проводились 
инструктажи населения по месту жительства, уделяя при этом особое внимание 
в места проживания социально незащищенных слоев населения. 

 
Развитие культуры, физической культуры и спорта. 

В области физической культуры и спорта наблюдается положительная 
динамика. Команда Александровского сельского поселения активно участвует в 
области физической культуры и спорта 

Особое внимание в 2023 году уделялось патриотическому и спортивному 
направлению. Дети активно посещают музыкальные, танцевальные, 
театральные и спортивные кружки. 

Большую культурно-просветительскую работу проводят библиотеки, это: 
тематические выставки, литературные часы, посвященные творчеству 
писателей и поэтов, поэтические вечера, интеллектуально-познавательные 
мероприятия, викторины. 



Исполнение доходной части бюджета за 2023 год 

Наименование показателя Код 
главы Код дохода 

Утверждено Решением Совета 
Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области от 
22.12.2022 № 10-44 "О 
бюджете Александровского 
сельского поселения Азовского 
немецкого национального 
муниципального района Омской 
области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" 

Исполнение   Процент 
исполнения 

1 2 3 4 5 6 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 182 1 00 00 000 00 0000 000 8 064 275,82  8 058 816,59  99,93  
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00 000 00 0000 000 483 330,68  481 122,87  99,54  
Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02 000 01 0000 110 483 330,68  481 122,87  99,54  
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов 

182 1 01 02 010 01 0000 110 458 827,44  456 478,88  99,49  

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

182 1 01 02 010 01 1000 110 0,00  456 474,78  0,00  



Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (суммы денежных взысканий (штрафов) 
по соответствующему платежу согласно законодательству Российской 
Федерации) 

182 1 01 02 010 01 3000 110 0,00  4,10  0,00  

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов) 

182 1 01 02 030 01 0000 110 24 462,59  24 603,34  100,58  

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02 030 01 1000 110 0,00  24 580,84  0,00  

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов) (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02 030 01 3000 110 0,00  22,50  0,00  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02 130 01 0000 110 40,65  40,65  100,00  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02 130 01 1000 110 0,00  40,65  0,00  

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 182 1 03 02 000 01 0000 110 1 478 500,00  1 491 656,20  100,89  



Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02 230 01 0000 110 761 700,00  772 908,37  101,47  

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02 231 01 0000 110 761 700,00  772 908,37  101,47  

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02 240 01 0000 110 3 900,00  4 036,80  103,51  

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02 241 01 0000 110 3 900,00  4 036,80  103,51  

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02 250 01 0000 110 797 300,00  798 861,13  100,20  

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02 251 01 0000 110 797 300,00  798 861,13  100,20  

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02 260 01 0000 110 -84 400,00  -84 150,10  99,70  



Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02 261 01 0000 110 -84 400,00  -84 150,10  99,70  

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03 000 01 0000 110 4 342 064,04  4 342 064,04  100,00  
Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03 010 01 0000 110 4 342 064,04  4 342 064,04  100,00  
Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 

182 1 05 03 010 01 1000 110 0,00  4 342 064,04  0,00  

Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01 000 00 0000 110 120 381,10  123 765,58  102,81  
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 

182 1 06 01 030 10 0000 110 120 381,10  123 765,58  102,81  

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

182 1 06 01 030 10 1000 110 0,00  123 765,58  0,00  

Земельный налог 182 1 06 06 000 00 0000 110 1 640 000,00  1 620 207,90  98,79  
Земельный налог с организаций 182 1 06 06 030 00 0000 110 190 000,00  180 828,00  95,17  
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 182 1 06 06 033 10 0000 110 190 000,00  180 828,00  95,17  

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 06 06 033 10 1000 110 0,00  180 828,00  0,00  

Земельный налог с физических лиц 182 1 06 06 040 00 0000 110 1 450 000,00  1 439 379,90  99,27  
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 182 1 06 06 043 10 0000 110 1 450 000,00  1 439 379,90  99,27  

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 06 06 043 10 1000 110 0,00  1 439 516,86  0,00  

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 

182 1 06 06 043 10 3000 110 0,00  -136,96  0,00  



ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

602 1 11 00 000 00 0000 000 283 234,58  283 234,58  100,00  

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

602 1 11 05 000 00 0000 120 274 210,32  274 210,32  100,00  

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений) 

602 1 11 05 020 00 0000 120 137 242,32  137 242,32  100,00  

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

602 1 11 05 025 10 0000 120 137 242,32  137 242,32  100,00  

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 

602 1 11 05 030 00 0000 120 136 968,00  136 968,00  100,00  

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

602 1 11 05 035 10 0000 120 136 968,00  136 968,00  100,00  

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

602 1 11 09 000 00 0000 120 9 024,26  9 024,26  100,00  

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена 

602 1 11 09 080 00 0000 120 9 024,26  9 024,26  100,00  



Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности сельских 
поселений, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена 

602 1 11 09 080 10 0000 120 9 024,26  9 024,26  100,00  

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 602 1 13 00 000 00 0000 000 2 252,25  2 252,25  100,00  

Доходы от компенсации затрат государства 602 1 13 02 000 00 0000 130 2 252,25  2 252,25  100,00  
Прочие доходы от компенсации затрат государства 602 1 13 02 990 00 0000 130 2 252,25  2 252,25  100,00  
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 602 1 13 02 995 10 0000 130 2 252,25  2 252,25  100,00  
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 602 1 14 06 000 00 0000 430 22 000,00  22 000,00  100,00  

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые разграничена (за исключением земельных 
участков бюджетных и автономных учреждений) 

602 1 14 06 020 00 0000 430 22 000,00  22 000,00  100,00  

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

602 1 14 06 025 10 0000 430 22 000,00  22 000,00  100,00  

Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности 602 1 14 13 000 00 0000 000 557 000,00  557 000,00  100,00  

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений, в части приватизации нефинансовых активов 
имущества казны 

602 1 14 13 060 10 0000 410 557 000,00  557 000,00  100,00  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 602 2 02 00 000 00 0000 000 5 366 450,85  5 366 450,85  100,00  

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 602 2 02 10 000 00 0000 150 2 166 677,85  2 166 677,85  100,00  
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 602 2 02 15 001 00 0000 150 2 141 177,85  2 141 177,85  100,00  
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 602 2 02 15 001 10 0000 150 2 141 177,85  2 141 177,85  100,00  

Прочие дотации 602 2 02 19 999 00 0000 150 25 500,00  25 500,00  100,00  
Прочие дотации бюджетам сельских поселений 602 2 02 19 999 10 0000 150 25 500,00  25 500,00  100,00  
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 602 2 02 20 000 00 0000 150 530 000,00  530 000,00  100,00  

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах 
с числом жителей до 50 тысяч человек 

602 2 02 25 467 00 0000 150 530 000,00  530 000,00  100,00  



Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

602 2 02 25 467 10 0000 150 530 000,00  530 000,00  100,00  

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 602 2 02 30 000 00 0000 150 215 020,00  215 020,00  100,00  
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 

602 2 02 35 118 00 0000 150 215 020,00  215 020,00  100,00  

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 

602 2 02 35 118 10 0000 150 215 020,00  215 020,00  100,00  

Иные межбюджетные трансферты 602 2 02 40 000 00 0000 150 2 454 753,00  2 454 753,00  100,00  
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

602 2 02 40 014 00 0000 150 155 000,00  155 000,00  100,00  

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

602 2 02 40 014 10 0000 150 155 000,00  155 000,00  100,00  

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 602 2 02 49 999 00 0000 150 2 299 753,00  2 299 753,00  100,00  
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 602 2 02 49 999 10 0000 150 2 299 753,00  2 299 753,00  100,00  

 



 
В заключение хочу сказать, 2023 году мы отработали ориентировочно на 

95% - это из тех планов, которые были предусмотрены бюджетным 
финансированием. Помимо это сделали много внеплановых мероприятий. В 
первую очередь это было связано с подготовкой к 130-летию села 
Александровка. Конечно же, нерешённых вопросов ещё много и их необходимо 
решать.  


